moribus improbis ad suarum quemque momenta partium properanda voeferando vrgens voce amissa æternum obmutescit ; nauis ad littus confracta soluitur , & saluis ægrè vectoribus, suo cum onere sorbetur. Hic dum Præfectus è littore clavis suæ spectator, rei suæ omnis lamentatur iacturam, nauarchum proprius conspicatur & recurrunt minæ quas Meliapore soluenti Alfonsus graues intentarat, certoque sed fero persuasus , amissam eius causa & scelere nauim , desperabundus in eum irruit, & quo primum sors manum eius armarat , plagam intulit designata à Deo prædictaque ab Dei famulo pœna aptam , qua illi alterum qui restabat oculum eruit : ita unus videndi, loquendi vsu multatus alius, mēdici ambo, terrori omnibus & ostento, nimis probarunt, vates quām verax Alfonsus extitisset ; qui etiam sibi præfixum vitæ diem supremum agnouit , prænuntiauitque ministranti , erat is F. Ioannes Lopez qui curam gerebat ægrotantis. Huic dura, inquit mi frater ! ad finem mensis patienter , (& erat Iulius anni 1559. ) tunc vinculorum S. Petri honore annuo vertente, exsoluar his vinculis , expediemurque ambo ego ab ergastulo corporis , tu à molestia mihi ministrandi. Sepulturæ locum in facelli aditu sibi postulauit Thoma Apostolo dicati, cuius vicinis reliquiis magnos sibi subdi aculeos senserat ad eius imitationem, adeundis effusè perforendisque laboribus in Dei obsequium, & emolumen- tum animorum , obiit Iulij vltimo , sub horam officij vespertinarum precum vti prædixerat. Solemno officio funus eius ornarunt Patres Franciscani pro sua in eum veneratione , laudaruntque funebri concione, qua dixit orator , viri sancti iactura quām esset populo acerbe dolenda: quanquam erant eius in publicum , ciuismodi merita , & virtutes , vt esset consolatione potius leniendus populi dolor, quām augendus ; man- sitque multorum animis impressus erga illum hic sensus ut vellent mor- tui propè illum humari tanquam sanctum ; quoad anno demum 1580. in ædem sacram Societatis translatus est. De illius ætate non satis con- ueniunt scriptores , constat annos vnde septuaginta implesse ex auto- graphis literis , quas non seim ad Ignatium dedit , absit vero hic illud omittam unius illarum quam scripsit ad eum vltimam fragmen- tum ad sancti gloriam illustre , nec non ad reuerentiam qua illum Al- fonsus, eiusque olim Romæ sibi notos, prosequebatur discipulos : reddo epistolæ mentem ingenuam, & verba ex hispanico sermone. [Vestrae, in- quirit , Paternitatis diues animus , & potens , interdum mei, vel obiter faltem meminerit , tametsi arbitror sustentari me communibus quæ nobis præstat auxiliis ; id ego habeo pro indubitato, eiusque Deo , & tibi ô Pater grates ago : indignum me video, qui sim tuus, tuum me ta- men tibi astere quæso , & hanc petitionem meam sancta illa mens tua ratam faxit. Curet obsecro V. P. qui istic sunt omnes, noti mihi quan- doque vel ignoti à me salutentur , illi potissimum primogeniti tui ter beati M. Laines, Salmero, Iaius , Bobadilla , ybicunque versentur, & de me rescant , seruum sibi me esse quantumvis indignum multo mi-

L 2 nus

nus me fratis apud illos nomen mihi arrogare , nisi indigno, atque im-  
merenti. Scire cupio vehementer de optimo sene Stéphano Eghuia , &  
sancto eius fratre Iacobo : memini etiam ( nec mihi dum viuam excidet,  
vt mei quoque ipse recordetur ) memini , inquam , magni & sancti Pe-  
tri Codacij, quem ad fundandam domum illam selectissimum lapidem  
P. vestrae Deus misit: quondam istie & gesta, & omnes quos nouerā Pater!  
iucundē recolo. Hoc agat V. P. pro me vel semel Domino supplicant,  
vt in eius obsequio moriar , & quicquid in eum peccavi haec tenus con-  
donet : vnum est P. V. quod postremum dicam ; iis me videlicet plu-  
rimum inuidere quibus Iaponia , vel Aethiopia obtingit. Fœlix quem  
pia fors huc mittit , & suam hic operam Deo locat , infortunati & mi-  
seri , quos mundus in otium, in avaritiam, in literarum studia protru-  
dit vna opum mercede pellecitos ! ô Pater , quanta te manent in cœlo  
præmia ? ] hæc ad Ignatium Alfonsus.

73.  
Pauli Ca-  
merti vita  
& obitus.

Paulus cognomento Camers , Patriæ nomen sibi proprium fecit , vt  
scribit ex India qui ex eo didicit Lancillotus , et si non desit qui facile  
putet humili latendi studio suppressum ab eo familia nomen; in Societa-  
tem sacerdos venit , nondum rite formatam in Ordinem , animo iam  
tum ita comparato ad summam virtutem , ad quam illum exegit Magi-  
ster & parens Ignatius , vt eidem circumspicienti quem Xauerio ad In-  
dos iungeret socium , iudicatus sit inter multos , tam nobili dignus oc-  
cupatione. At is ad parendum , nullo dum titulo obstrictus , quod nec  
Ignatio potestas esset ad iubendum , ingenti animo delatum munus am-  
plexus est; Imo pridie quam Romain Lusitaniam abiret, hoc est Martij 5.  
anni , vt suo loco dictum , 1540. proiectus in genua , viro sancto Dona-  
tionem sui integrum obtulit suo munitam chirographo spontaneam &  
irreuecabilem , qua se Deo & Patribus deuouebat vt in Orientem co-  
mitaretur nauigantes , & spiritalis adiutoris ministerio subleuaret , quem  
gradum postea iam tum animo designatum fundator sanctissimus in So-  
cietate stabiliuit. Aiebat Paulus ea in formula , præter Deum nihil ab  
se spectari cuius obsequio pauperratis , & castimoniae lege perpetua se  
dicaret ; seruumque se duobus Patribus stabilem manciparet quos sum-  
mus Pontifex Lusitaniae Regi ad conuercionem Indorum concesserat. Se  
quidem passu longe impari eos sequi , nempe vti seruum , auxiliariam  
operam in utilitatem animorum iis daturum , multumque confidere fu-  
turum vt non grauarentur ea vti in solatium aliquod calamitosæ illius ,  
& abiecta idololatriæ: sic ipse cōsimili caritatis & demissionis sui lau-  
de , quæ duo velut dines viaticum cum detulisset secum in Indiam , eo-  
rum præsidio assetus est meritum illinc præstantium , operum , hinc  
vero intimæ sanctitatis. Retento in Lusitania Simone Roderico ad So-  
cietatem in ea propagandam , Paulum Xauerius , & Franciscum Mansil-  
lam , comites assumpsit in Indiam , fœlices planè vel tanti viri consue-  
tudine , vel prærogatiua Ordinis in India primum statuendi , sed non  
pari vterque principiis exitu. Mansillam regi difficilem, ad iussa indo-  
cilem .